
НА ЈДОБРИ  ПРАКТИКИ  ВО
КАРИЕРНОТО  НАСОЧУВАЊЕ

ОВЛАСТИ  ИНКЛУЗИВНО

ФИНАНСИРАНО  ОД  ЕВРОПСКАТА  УНИ Ј А .  СЕПАК ,  ИЗРАЗЕНИТЕ  СТАВОВИ  И  МИСЛЕЊА  СЕ  САМО
СТАВОВИ  НА  АВТОРОТ /АВТОРИТЕ  И  НЕ  ГИ  ОДРАЗУВААТ  НУЖНО  СТАВОВИТЕ  НА  ЕВРОПСКАТА
УНИ Ј А  ИЛИ  НА  ЕВРОПСКАТА  ИЗВРШНА  А Г ЕНЦИ Ј А  ЗА  ОБРАЗОВАНИЕ  И  КУЛТУРА  ( E A C E A ) .  НИТУ
ЕВРОПСКАТА  УНИ Ј А  НИТУ  E A C E A  НЕ  МОЖАТ  ДА  БИДАТ  ОДГОВОРНИ  ЗА  НИВ .



Како менторството за кариера и онлајн ресурсите
можат да им помогнат на мигрантите да се
интегрираат на пазарот на трудот
Кога младите мигранти пристигнуваат во нова земја, тие се соочуваат со
значителни пречки за вработување. Јазичните разлики, недостатокот на
признати квалификации, непознавањето на пазарот на трудот и
ограничените мрежи го прават наоѓањето стабилна кариера предизвик. Без
соодветно кариерно насочување, многумина се принудени да работат ниско
платени, несигурни работни места, дури и ако имаат силно образование и
вештини.

Во текот на изминатата деценија, програмите за менторство за кариера и
дигиталните платформи за кариера се појавија како моќни алатки за
премостување на овие празнини, помагајќи им на младите мигранти
поефикасно да се интегрираат во работната сила. Оваа најдобра практика ги
истражува успешните пристапи во менторството за кариера и онлајн
ресурсите, нудејќи практични решенија што организациите можат да ги
усвојат за поддршка на младите мигранти.
1. Програми за кариерно менторство за млади
мигранти
Менторство за кариера индивидуално

Еден од најефикасните начини за насочување на младите мигранти кон
вработување е преку програми за менторство што ги поврзуваат со
професионалци во нивната област на интерес. Овие менторства
обезбедуваат:

Упатство за кариерни патеки и како да влезете во одредени индустрии.
Можности за вмрежување за запознавање на потенцијални работодавци
и колеги.
Помош при пишување на CV, аплицирање за работа и подготовка за
интервју.

Пример:
Програмата за менторство за миграција (Германија) ги поврзува младите
мигранти со професионалци во различни сектори за да им обезбеди
кариерно советување и совети специфични за индустријата.
„Proximity Career Mentoring“ (Франција) користи вештачка интелигенција за
да ги поврзе мигрантите со ментори врз основа на индустријата, искуството
и професионалните аспирации.



Мрежи за групно менторство и врсничка поддршка

Понекогаш, групното менторство за кариера може да биде поефикасно,
бидејќи им овозможува на мигрантите да учат од други кои се соочуваат со
слични предизвици.

 Работилници за стратегии за барање работа и меки вештини.
Симулирани интервјуа и настани за вмрежување.
 Успешни приказни од други мигранти за градење мотивација.
 Пример:

„Ментор Тугедер“ (Велика Британија) спроведува виртуелно менторство од
врсници за млади мигранти, фокусирајќи се на градење вештини и
подготвеност за работа.
2. Онлајн ресурси за кариерна интеграција

Платформи за поврзување на работни места со вештачка интелигенција

Традиционалното барање работа може да биде преоптоварувачко за мигрантите.
Платформите за кариера управувани од вештачка интелигенција го олеснуваат овој
процес со анализа на профилот на корисникот, предлагање работни места што
одговараат на нивните вештини, па дури и нудење персонализирани патеки за учење за
подобрување на нивната вработливост.
Пример:

Јобири (Италија) нуди алатки за кариерно советување управувано од
вештачка интелигенција, поврзување на работни места и креирање
биографии прилагодени за мигранти.

Повеќејазично кариерно советување и портали за е-учење

Младите мигранти честопати се борат со ресурси за барање работа кои се
достапни само на јазикот на земјата домаќин. Повеќејазичните портали за
кариера управувани од вештачка интелигенција нудат:

Онлајн совети за кариера и видеа за обука на повеќе јазици.
Курсеви со самостојно темпо за култура на работното место, пишување
биографија и меки вештини.
Шаблони за аплицирање за работа и алатки за автоматско кариерно
насочување.

Пример:
Програмата на УНХЦР „Талент надвор од границите“ нуди повеќејазична
поддршка за кариерен развој за бегалците, поврзувајќи ги со компании кои



3. Стратегии за спроведување на кариерно
насочување за мигранти

Чекор 1: Проценка на локалните потреби
Спроведувајте проценки на потребите со млади мигранти за да ги разберете
предизвиците во кариерата и празнините во обуката.
Чекор 2: Развијте модел на менторство за кариера
Соработувајте со локални бизниси, универзитети и професионалци од индустријата за да
создадете мрежи за ментори.
Понудете програми за менторство и во живо и преку интернет за флексибилност.
Чекор 3: Обезбедете достапни онлајн ресурси за кариера
Развијте алатки за поврзување на кариери со вештачка интелигенција и
платформи за работа прилагодени за јазици.
Нуди прилагодени патеки за развој на вештини за различни кариерни
сектори.

Чекор 4: Континуирано следење и адаптација
Соберете повратни информации од учесниците мигранти за да ги
подобрите стратегиите за менторство во кариерата.

Користете аналитика на вештачката интелигенција за да ги следите стапките
на успех при вработување и соодветно да ги прилагодувате програмите.


